10 2.— Sed de secunda parte conclusionis, quod non sufficit non agere sed quod spectet ad eum, est contra totam rationem et modum loquendi modernorum. Et sic apud eos | voluntarium est respectu mei submersio navis, quamvis ad  
 24<sup>v</sup> \me/ non spectabat, si potui conservare et non conservavi.

Sed quod hoc sit falsum patet ex Aristoteles ubi supra, qui dixit quod ea qui  
 15 fiunt ex ignorantia non sunt voluntaria, quia voluntariis laudamur vel vituperamur. Sed his quae fiunt ignoranter non laudamur vel vituperamur. Ergo non est voluntarium. Ut si quis misisset sagittam in locum ignoranter et occidet Lutherum, non laudaretur propterea. Ita nec culparetur si occidisset hominem catholicum. Ergo. Sed famulus ad quem spectat vituperaretur, quia reliquit ostium  
 20 apertum et factum est furtum; non ego, ad quem non pertinebant. Ergo est voluntarium respectu illius, et non respectu mei. Stat ergo sententia philosophorum, ut diximus. Secundo probatur: idem videtur agere aliquid voluntarie et consentire. Sed consensus non satis est quod potuit agere et non egit, sed quod spectat ad eum. Ergo nec voluntarium. Tunc sic: ego non consensi naufragio. Ergo non est voluntarium respectu mei. Patet antecedens quia non peccavi.  
 25 Ergo non consensi, nam consentire malo est peccatum, iuxta illud *Romanos 1*: »digni sunt morte non solum qui talia agunt, sed etiam qui consentiunt facientibus«. <sup>15</sup>

Ergo tenendum est cum Aristotele et cum Sancto Thoma quod omissio audiendi Missam in die pro festo non est voluntaria, quia non tenebar; sed in die  
 30 dominica est voluntaria, quia tenebar. Mirabile est dicere quod sit omissio voluntaria quod non occidam ego nunc hominem. In solutione ad secundum ubi est, erat ratio.

## Artículo 3

Si puede darse el voluntario sin acto alguno

1.— Pone una distinción. Después la conclusión, según las partes de la distinción. La conclusión es que el voluntario se da sin obrar, cuando el que debía hacerlo  
5 no lo hizo. Así ocurre con el marinero en el caso del hundimiento de la nave cuando debía conservarla. Sobre esto nadie duda. Todos sostienen que esa omisión es pecado, y no hay pecado que no sea voluntario. Es verdad que hay una fuerte discusión sobre si existe pecado sin que haya alguna acción. Pero de esto el doctor trata después y allí lo haremos también nosotros.

10 2.— Pero la segunda parte de la conclusión, es decir, que no es suficiente con no hacer, sino que ha de haber obligación de hacerlo, va en contra de todo el discurso y modo de hablar de los modernos. Sostienen, en efecto, que, para mí, es voluntario el hundimiento de la nave, si pudiendo evitarlo no lo hice, aunque no estuviera obligado a ello.